346 Lib. VII. De Censuris Ecclesiast., et Irregular.

302 Qu. 2. An qui dubitat circa res fidei ?

303 Requir. II. Ut error externè significetur.

304 Requir. III. Ut manifestatio sit moraliter mala. Requir. IV. Animus profitendi errorem.

305 Vide alia advertenda.

306 Incurrunt etiàm, Credentes, Fautores, Receptatores, et Defensores.

307 Qu. I. An qui favent Hæretico ob amicitiam, etc.

308 Qu. II. An qui Hæreticum recipit, ne capiatur, effectus non secuto ?

309 Item incurrunt excommunicationem Bullæ I. Surripientes bona naufragantium.

310 II. Domini imponentes tributa.

311 III. Quinam alii incurrant excommunicationem Bullæ ?

382 « **R**ESP. Præcipua est in hæreticos, quæ extenditur
» non tantùm ad fautores, receptatores, et defenso-
» res hæreticorum, ut sic, sed etiàm in *scienter re-*
» *tinentes legentes, imprimèntes, et defendentes libros*
» *hæreticorum de Religione tractantes, vel hæresim con-*
» *tinentes ex quavis causa publica, vel occulta, quovis*
» *ingenio vel colore.* Ad quam excommunicationem
» incurrendam requiruntur 4 conditiones. I. Ut auc-
» tor libri sit hæreticus. II. Ut liber hæresim expressè
» contineat, vel de Religione agat. III. Ut legatur ma-
» teria notabilis, et sufficiens ad mortale. IV. Ut scien-
» ter legatur, imprimatur, vel retineatur. Laym. l. 2
» t. 1 c. 15 n. 1. »

382 Ut igitur hæc excommunicatio incurratur, requi-
» ritur I. ut auctor sit hæreticus, quapropter eam non
» incurrunt legentes libros infidelium, etsi hæresim
» contineant, dum dicitur in Bulla *libros Hæreticorum* ;
» ita Suar. D. 20 s. 2 n. 11 et 13, et Salm. de Cens. c. 4
» n. 71, cum Sanch. Pal. etc. Liber autem Thalmud,
» et similes Hebræorum prohibentur per Bullas Pii IV.
» et Clem. VIII. apud Croix l. 7 num. 333. Dicit autem
» Holzm. t. 1 p. 179 n. 78, v. Qui legunt, etiàm nume-
» rari inter libros Bullâ vetitos librum qui ex professo
» tractet de hæresi, quàmvis lateat Auctor, quia tunc
» Auctor certè censetur hæreticus.

Requir. II. ut liber de Religione tractet, vel hæresim contineat. Sufficit igitur, ut liber unum tantum errorem contineat contra fidem, vel si ex professio (non autem obiter) agat de Religione, nempe de S. Scriptura, vel de Theologia Scholastica, Dogmatica, aut Morali, vel Mysteriis fidei, de Cultu Dei, aut Sanctorum, de Ritibus Ecclesiæ, de Canonibus, de rebus spiritualibus, et similibus, ita Salm. c. 4 n. 72. Suar. n. 16. Sanch. Dec. l. 2 c. 10 n. 21. Laym. l. 2 tr. 1 c. 7 n. 3, item Dicast. Illsung., Tamb. etc. apud Croix l. 7 n. 331. Si verò error ille contra fidem sit abrasus è libro, Croix n. 330, cum Pignatell. dicit probabiliter excusari à censura, qui reliqua libri legit, quia tunc liber non continet amplius hæresim, nec ullum periculum inducit. Contradicunt tamen ib. Suar. Bon. et alii, ac Sanch. l. 2 c. 10 n. 3; quia particularis illa expunctio non tollit communem libri prohibitionem. Sed mihi non displicet distinctio, quam tradit Sporer t. 1 de fide p. 122 n. 40, nempe, si liber tractet ex professo de Religione, non obstante abrasione erroris, remanet prohibitus, quia in Bulla omninò vetatur legere aut retinere libros Hæreticorum tractantes de Religione. Secus si liber tractet de alia materia, puta de Philosophia, aut de Historia, exceptis tamen libris Centuriatorum Magdeburgensium et similibus, in quibus reverà tractatur de Religione, atque horum intentum est evellere statum Monasticum, et denigrare Ecclesiasticum. Dicit autem Croix cum Suar. Tol. Pal. Pignat. et aliis communissimè (contra Dician. Masc. et Caram.) legentem hujusmodi libros Hæreticorum non effugere excommunicationem Bullæ, etiãmsi legat ad confutandum errorem, et sine periculo perversionis, quia prohibitio facta est in odium Hæreticorum, cum in Bulla vetetur lectio ex *quavis causa, vel colore*. Limitant tamen Laym. et Dicast. apud eumd. Croix n. 343, si quis vir doctus legeret eos, sperans certò fore, ut aliquem hæreticum convertat. hinc probabiliter dicunt Holz. p. 177 n. 77, v. Sed numquid, et Elbel t. 2 p. 439 n. 99, cum Mayr.